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İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 

 

Eserin yeni basımı, aile kurumunun tarihsel, sosyolojik ve hukuki boyut-

larını birlikte ele alan yaklaşımın, güncelliğini ve önemini koruduğunu bir kez 

daha ortaya koymaktadır. Aile kurumu, toplumdan topluma ve tarihsel dönem-

lere göre siyasi, ekonomik ve kültürel koşulların etkisiyle farklı anlamlar ka-

zanmıştır. Bu değişkenlik, aile hukukunun da durağan değil, aksine toplumsal 

dönüşümlerle birlikte sürekli yeniden şekillenen bir alan olduğunu göstermek-

tedir. Dolayısıyla aile hukukuna ilişkin düzenlemelerin, yalnızca normatif 

metinler olarak değil, ait oldukları tarihsel bağlam içinde değerlendirilmesi 

zorunludur. 

Evlilik ve boşanma, aile hukukunun merkezinde yer alan ve birey ile top-

lum arasındaki ilişkiyi doğrudan etkileyen temel kurumlardır. Bu alan, dini 

kurallar, örf ve adetler, ahlaki değerler ve ekonomik koşulların iç içe geçtiği 

bir yapıya sahiptir. Özellikle Osmanlı toplumunda aile, bireyin hukuki ve sos-

yal kimliğini belirleyen en güçlü kurumlardan biri olmuş; evlenme ve boşanma 

ilişkileri büyük ölçüde hem İslam hukuku hem de devletin idari denetimi çer-

çevesinde şekillenmiştir. Bu yönüyle aile hukuku, Osmanlı hukuk düzeninde 

özel hukuk sınırlarını aşarak toplumsal düzenin sürekliliğini sağlamaya yöne-

lik işlevsel bir alan olarak ortaya çıkmaktadır. 

Hukuk-ı Aile Kararnamesi, bu tarihsel süreklilik ve dönüşüm içerisinde 

özel bir yere sahiptir. Kararname, bir yandan İslam aile hukukunun klasik kay-

naklarına dayanmakta, diğer yandan Tanzimat sonrası modernleşme çabaları-

nın etkisiyle aile ilişkilerini daha sistematik ve denetlenebilir bir çerçeveye 

oturtma arayışını yansıtmaktadır. Evlilik ve boşanma alanında devletin rolünü 

belirginleştiren bu düzenleme, şer‘î hukuktan laik hukuka geçiş sürecinde 

önemli bir eşik oluşturmuş; Cumhuriyet döneminde kabul edilen Medeni Ka-

nun’a giden yolun hukuki ve zihinsel altyapısına katkıda bulunmuştur. 

Bu çalışma, Hukuk-ı Aile Kararnamesi’ni yalnızca teknik bir kanun metni 

olarak ele almakla yetinmemekte; Kararname’nin ortaya çıktığı dönemin sos-

yal yapısını, aile anlayışını ve hukuk zihniyetini de dikkate alarak kapsamlı bir 
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değerlendirme sunmayı amaçlamaktadır. Bu bağlamda Tanzimat’tan itibaren 

aile hukukunda yaşanan modernleşme girişimleri, Kararname öncesi ve sonrası 

gelişmelerle birlikte incelenmiş; evlilik ve boşanma hükümleri, İslam hukuku 

uygulamalarıyla karşılaştırmalı olarak analiz edilmiştir. Böylece Kararna-

me’nin getirdiği yeniliklerin sınırları, etkileri ve sürekliliği ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. 

Yeni basım vesilesiyle yazılan bu önsözün, yeniden gözden geçirilmiş 

olan eserin hem hukuk tarihi hem de güncel aile hukuku tartışmaları açısından 

taşıdığı önemi vurgulaması hedeflenmiştir. Aile kurumunun hâlen toplumsal 

ve hukuki tartışmaların merkezinde yer aldığı günümüzde, Hukuk-ı Aile Ka-

rarnamesi’nin sunduğu tarihsel deneyimin, modern hukuk uygulamalarının 

daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacağı kanaatindeyim. 

 

Dr. Öğr. Üyesi Ebru KAYABAŞ 

Beyazıt 2025 

 

 

 



 

 

 

 

ÖNSÖZ 

 

Hukuk-ı Aile Kararnamesi, Osmanlı Devleti’nde kısa bir süre yürürlükte 

kalmış ve hukuk çevrelerinde görece sınırlı bir bilinirliğe sahip olmuş olmakla 

birlikte, hukuk tarihi bakımından taşıdığı değer itibarıyla son derece önemli bir 

düzenlemedir. Zira aile hukukuna ilişkin kanunlaştırma çalışmaları içerisinde, 

Kararname’nin kabul edildiği 1917 yılı ile Türk Medeni Kanunu’nun yürürlü-

ğe girdiği 1926 yılı arasında kalan yaklaşık sekiz yıllık dönem, şer‘î hukuktan 

laik hukuka geçiş sürecinin aile hukuku alanındaki en kritik aşamasını oluş-

turmaktadır. 

Kararname, içerik bakımından esasen mevcut İslam hukuku kurallarını ilk 

kez tek bir metin altında sistematik biçimde toplayarak kitaplaştırmış; Osmanlı 

Devleti’nde hâkim olan Hanefî mezhebi dışındaki Sünnî mezheplerin nispeten 

daha modern hükümlerine de yer vermiştir. Bununla birlikte, aile hukukunun 

doğrudan dünyevileştirilmesi yönünde köklü bir adım atıldığı söylenemez. 

Ancak yine de Hukuk-ı Aile Kararnamesi’nin, laik hukuka geçiş sürecinde 

önemli bir köprü işlevi üstlendiğini ifade etmek mümkündür. Bu geçişin Türk 

toplum yaşamı üzerindeki etkilerinin ortaya konulabilmesi ve dönemin aydın-

ları ile yöneticilerinin bu süreçte oynadıkları rolün sağlıklı biçimde değerlendi-

rilebilmesi, söz konusu dönemde yaşanan gelişmelerin ayrıntılı biçimde ince-

lenmesini gerekli kılmaktadır. 

Hukuk-ı Aile Kararnamesi, Tanzimat’ın ilanından sonra kadın hakları 

alanında kaydedilen gelişmelerin bir bakıma doruk noktası olarak değerlendiri-

lebilir. Günümüz Türkiye’si açısından bakıldığında bu haklar sınırlı görülebi-

lirse de dönemin sosyo-hukuki koşulları dikkate alındığında, özellikle boşan-

ma hukukunda kadınlar lehine getirilen düzenlemelerin önemli bir ilerleme 

teşkil ettiği açıktır. Bu çalışma, Kararname ile evlilik ve boşanma hukukuna 

ilişkin olarak getirilen yenilikleri sistematik bir biçimde tasnif etmeyi ve de-

ğerlendirmeyi amaçlamaktadır. 
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